
Codice Delibera: DEL-1867-2019

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: CONVENZIONE CONSIP “SERVIZI DI POSTA ELETTRONICA (PEL) - LOTTO
1” (CIG. CONVENZIONE 7269861F11) – ADESIONE A NUOVA CONVENZIONE E
PROROGA TECNICA FINO AL 31.10.2019.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE

1. in  data  12/09/2013  veniva  sottoscritto  tra  Consip  Spa  e  Telecom  Italia  S.p.a.  il  contratto  quadro
denominato “Servizi  di  posta elettronica e posta elettronica certificata (servizi  di  messaggistica)”, ai
sensi  dell’art.  4,  comma  3-quarter  del  D.L.  n.  95/2012,  convertito  con  modificazioni  in  Legge  n.
135/2012, e dell’art. 1, comma 192, Legge n. 311/2004” (PEL-PEC) relativo alla fornitura dei servizi di
posta  elettronica  e  posta  elettronica  certificata  nell’ambito  del  sistema  pubblico  di  connettività  e
cooperazione (SPC);

2. questa Azienda aderiva al sopra menzionato Contratto Quadro al fine di attivare il proprio sistema di
posta elettronica istituzionale (PEL) finalizzato alla gestione delle attività dell’Ente; 

3. con Deliberazione del Direttore Generale n. 1835 del 30.08.2016 questa Amministrazione ha ampliato il
numero  delle  caselle  di  posta  elettronica  istituzionale  aziendale  (PEL)  nell’ambito  della  stessa
Convenzione per far fronte a nuove esigenze dovute alla diffusione dello strumento di comunicazione tra
tutti gli operatori dipendenti nonché in tutte le articolazioni organizzative dell’Ente; 

4. con Deliberazione del Direttore Generale nr. 562 del 12/03/2019, sono stati prorogati i servizi di posta
elettronica  istituzionale  con  il  Fornitore  Telecom  Italia  S.p.a.,  per  una  durata  di  sei  mesi,  fino  al
30.06.2019, nelle more dell’attivazione della nuova Convenzione Consip (PEL);

POSTO IN EVIDENZA CHE si è rilevata sul portale “www.acquistinretepa.it” l’avvenuta attivazione, a far
data dal 30/04/2019, della Convenzione Consip denominata “Servizi di Posta Elettronica (PEL) - Lotto 1”
con scadenza al 30/04/2021.

CONSIDERATO CHE  l’art.  1 comma 512 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Disposizioni per la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)” come modificato dall'art.
1, comma 419, legge n. 232 del 2016, prevede l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni per gli acquisti di
beni  e  servizi  informatici  e  di  connettività  di  provvedere  ai  propri  approvvigionamenti  esclusivamente
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le
centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti.

DATO ATTO CHE

1. con Deliberazione del Direttore Generale nr. 1815 del 18/06/2012 è stato approvato il “Regolamento del
Servizio di Posta Elettronica Istituzionale dell’ASL TA” sulla base questa Amministrazione, nell’ottica della
dematerializzazione della documentazione e di favorire la gestione informatizzata dei processi di attività in
accordo a quanto previsto dal Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.,



Codice Delibera: DEL-1867-2019

notifica  da  tempo  sulle  caselle  di  posta  istituzionale  personale  i  cedolini  stipendiali,  i  cartellini  delle
presenze, la documentazione fiscale nonché le circolari e le disposizioni interne;

2. in data 18/06/2019 presso la sede della ASL di Taranto si è svolto un incontro, di cui si è redatto apposito
verbale, tra la S.S.D. Sistemi Informativi e Telematici ed un referente commerciale della Società Aruba
S.p.A. al fine di verificare il “piano dei fabbisogni” del nuovo servizio di posta elettronica aziendale, il
conseguente piano di migrazione delle caselle di posta elettronica e la data di cessazione del contratto in
essere con l’attuale Fornitore Telecom S.p.A., fissata per il 31/10/2019;

3. nelle more di migrare il servizio di posta elettronica (PEL) attualmente in uso da questa Amministrazione,
risulta  urgente  ed  indifferibile  assicurare  la  continuità  operativa  del  servizio  attraverso  una  cosiddetta
“proroga tecnica” di ulteriori  quattro mesi in favore del Fornitore Telecom Italia Spa in qualità di attuale
erogatore del servizio  de quo,  per consentire al nuovo Fornitore di prendere in carico il complesso delle
caselle di posta elettronica aziendale.

RITENUTO, pertanto, di

1. dover garantire la continuità del  servizio di  posta elettronica istituzionale dell’Ente,  in attuazione del
quadro normativo e dei  provvedimenti  nazionali  e regionali,  in favore degli  operatori  e delle proprie
articolazioni organizzative;

2. di dover aderire alla nuova Convenzione Consip denominata “Servizi di Posta Elettronica (PEL) - Lotto
1”  con  la  Società  Aruba  S.p.A.  in  virtù  del  contratto  stipulato  con  la  Società  Consip  S.p.a.,  per
l’affidamento del servizio di posta elettronica aziendale, la cui durata contrattuale decorre a partire dalla
data  di  Adesione  alla  Convenzione,  tramite  il  perfezionamento  dell’ODA,  e  fino  al  termine  del
ventiquattresimo mese successivo alla scadenza della Convenzione, ovvero 48 mesi dalla data di efficacia
della convenzione (30/04/2023);

3. dover prendere atto di prorogare i servizi contrattualizzati  con la società Telecom Italia S.p.a., con le
stesse modalità ed ai medesimi corrispettivi  economici,  fino al 31/10/2019,  fatta salva ogni  possibile
anticipazione di rescissione del contratto per consentire al nuovo Fornitore di completare la migrazione
delle caselle di posta elettronica aziendale; specificando che, comunque, la risoluzione contrattuale sarà
formalizzata al Fornitore uscente, a mezzo PEC, con un preavviso di 15 giorni;

4. dover prendere atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento per l’adesione alla
Convenzione Consip “Servizi di Posta Elettronica (PEL) - Lotto 1” in favore del Fornitore Aruba S.p.A. è
pari ad € 263.665,00 (IVA 22% esclusa) per la fornitura dei seguenti servizi:

a) Canoni Servizio Supporto Specialistico, per il  supporto tecnico durante la fase di  migrazione
delle caselle di posta elettronica dal Fornitore uscente a quello subentrante e corsi di formazione
al  corretto  uso  dello  strumento  informatico,  per  un  importo  totale  di  €  43.750,00  (Iva  22%
esclusa),  i  quali  saranno corrisposti  al  Fornitore a consuntivo delle ore effettivamente erogate
all’Amministrazione;

b) nr. 6200 caselle di posta elettronica di tipo “standard”;

c) nr. 3700 caselle di posta elettronica di tipo “advanced”;

per un totale di nr. 9900 caselle di posta elettronica il cui importo totale è pari a € 219.915,00 (Iva 22%
esclusa),  per  una durata  contrattuale  pari  a  45 mesi,  ovvero  per  il  periodo che decorre  dall’effettiva
migrazione di tutte le caselle di posta elettronica della ASL di Taranto (a far data entro il 01/11/2019), fino
al 30.04.2023;

1. dover prendere atto che la spesa complessiva relativa alla proroga tecnica in favore della Società Telecom
S.p.A. è pari a € 18.916,24 (IVA 22% esclusa), fino alla data del 31.10.2019, entro la quale dovrà essere
conclusa la fase di migrazione del servizio di posta elettronica verso il nuovo Fornitore, come di seguito
determinata:

a) ODA n. 10016 del 03/02/2014 (CIG derivato 5567386045):

o Casella di posta elettronica di tipo base (qt. 6000 x 0,54 €/cad) = € 3.219,81 (IVA 22% esclusa)

o Casella di posta elettronica di tipo avanzato (qt. 200 x 1,78 €/cad) = € 355,97 (IVA 22% esclusa)

o Funzionalità di e-mail archiving (qt. 186 x 0,13 €/cad) = € 24,95 (IVA 22% esclusa)

per un costo totale mensile pari a € 3.600,73 (IVA 22% esclusa) e conseguentemente un costo per 4
mesi pari a € 14.402,92 (IVA 22% esclusa);

a) ODA n. 3151807 del 16/09/2016 (CIG derivato Z9B1AF5DD0):



Codice Delibera: DEL-1867-2019

o Casella di posta elettronica di tipo base (qt. 2000 x 0,564 €/cad) = 1.128,33 € (IVA 22% esclusa)

per un costo totale mensile pari a € 1.128,33 (IVA 22% esclusa) e conseguentemente un costo per 4
mesi pari a € 4.513,32 (IVA 22% esclusa);

1. di dover registrare la spesa complessiva € 282.581,24 (IVA 22% esclusa) ovvero pari a € 344.749,12 (IVA
22%  inclusa)  sul  budget  di  conto  codice  conto  718.100.0004001  “Canoni  leasing  oper.per  centri
elettrocont.e assimil” come di seguito riportato:

a) Codice conto 718.100.0004001 “Canoni leasing oper.per centri  elettrocont.e assimil”  Bilancio
2019 l’importo di €   106.263,51 (Iva inclusa al 22%):

 € 23.077,81 (Iva inclusa al 22%) – da corrispondere al Fornitore Telecom per proroga
tecnica di nr. 4 mesi, fino al 30/10/2019, al fine di consentire la migrazione del servizio di
posta elettronica aziendale al Fornitore subentrante;

 € 53.375,00 (Iva inclusa al 22%) – da corrispondere al Fornitore Aruba S.p.a. per i canoni
relativi  al  Servizio  Supporto  Specialistico,  i  quali  saranno corrisposti  al  Fornitore  in
funzione delle ore effettivamente erogate;

 € 29.810,70  (Iva inclusa al 22%) – da corrispondere  al  Fornitore  Aruba  S.p.a. per il
servizio  di  posta  elettronica  di  nr.  9900  caselle  per  il  periodo  dal  04/07/2019  al
31/12/2019, i cui canoni, comunque, decorreranno dall’effettiva conclusione della fase di
migrazione entro il 30/10/2019;

a) Codice conto 718.100.0004001 “Canoni leasing oper.per centri  elettrocont.e assimil”  Bilancio
2020 l’importo di € 71.545,68 (Iva inclusa al 22%) per il servizio di posta elettronica relativo a
nr. 9900 caselle (anno 2020);

b) Codice conto 718.100.0004001 “Canoni leasing oper.per centri  elettrocont.e assimil”  Bilancio
2021 l’importo di € 71.545,68 (Iva inclusa al 22%) per il servizio di posta elettronica relativo a
nr. 9900 caselle (anno 2021);

c) Codice conto 718.100.0004001 “Canoni leasing oper.per centri  elettrocont.e assimil”  Bilancio
2022 l’importo di € 71.545,68 (Iva inclusa al 22%) per il servizio di posta elettronica relativo a
nr. 9900 caselle (anno 2022);

d) Codice conto 718.100.0004001 “Canoni leasing oper.per centri  elettrocont.e assimil”  Bilancio
2023 l’importo di  € 23.848,56 (Iva inclusa al 22%) per il servizio di posta elettronica relativo a
nr. 9900 caselle per il periodo 01/01/2023 al 30.04.2023.

VISTO

1. l'art.1, comma 449, della Legge Finanziaria n.296 del 27.12.2006, così come modificato dall'art. 7 comma
1, Legge n. 94 del 2012, ha stabilito l'obbligo, per gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale di 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento ovvero, 
qualora non siano operative convenzioni regionali, convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.;

2. l’art. 1 comma 512 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208;

3. il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti).

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di ADERIRE alla nuova Convenzione Consip denominata “Servizi di Posta Elettronica (PEL) - Lotto 1”
con la Società Aruba S.p.A. in virtù del contratto stipulato dalla stessa con la Società Consip S.p.a. per
l’affidamento del servizio di posta elettronica aziendale, la cui durata contrattuale decorre a partire dalla
data  di  Adesione  alla  Convenzione,  tramite  il  perfezionamento  dell’ODA,  e  fino  al  termine  del
ventiquattresimo mese successivo alla scadenza della Convenzione, ovvero 48 mesi dalla data di efficacia
della convenzione (30/04/2023);

2. di PRENDERE ATTO di prorogare i servizi contrattualizzati con la società Telecom Italia S.p.a., con le
stesse modalità ed ai medesimi corrispettivi  economici,  fino al 31/10/2019,  fatta salva ogni  possibile
anticipazione di rescissione del contratto per consentire al nuovo Fornitore di completare la migrazione
delle caselle di posta elettronica aziendale; specificando che, comunque, la risoluzione contrattuale sarà
formalizzata al Fornitore uscente, a mezzo PEC, con un preavviso di 15 giorni;



Codice Delibera: DEL-1867-2019

3. di  PRENDERE ATTO che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento per l’adesione
alla Convenzione Consip “Servizi di Posta Elettronica (PEL) - Lotto 1” in favore del Fornitore Aruba
S.p.A. è pari ad € 263.665,00 (IVA 22% esclusa) per la fornitura dei seguenti servizi:

a) Canoni Servizio Supporto Specialistico, per il  supporto tecnico durante la fase di  migrazione
delle caselle di posta elettronica dal Fornitore uscente a quello subentrante e per la formazione al
corretto uso dello strumento informatico, per un importo totale di € 43.750,00 (Iva 22% esclusa),
i  quali  saranno  corrisposti  al  Fornitore  a  consuntivo  delle  ore  effettivamente  erogate
all’Amministrazione;

b) nr. 6200 caselle di posta elettronica di tipo “standard”;

c) nr. 3700 caselle di posta elettronica di tipo “advanced”;

per un totale di nr. 9900 caselle di posta elettronica il cui importo totale è pari a € 219.915,00 (Iva 22%
esclusa),  per  una durata  contrattuale  pari  a  45 mesi,  ovvero  per  il  periodo che decorre  dall’effettiva
migrazione di tutte le caselle di posta elettronica della ASL di Taranto (a far data entro il 01/11/2019) fino
al 30.04.2023;

1. dover prendere atto che la spesa complessiva relativa alla proroga tecnica in favore della Società Telecom
S.p.A. è pari a € 18.916,24 (IVA 22% esclusa), fino alla data del 31.10.2019, entro la quale dovrà essere
conclusa la fase di migrazione del servizio di posta elettronica verso il nuovo Fornitore, come di seguito
determinata:

a) ODA n. 10016 del 03/02/2014 (CIG derivato 5567386045):

o Casella di posta elettronica di tipo base (qt. 6000 x 0,54 €/cad) = € 3.219,81 (IVA 22% esclusa)

o Casella di posta elettronica di tipo avanzato (qt. 200 x 1,78 €/cad) = € 355,97 (IVA 22% esclusa)

o Funzionalità di e-mail archiving (qt. 186 x 0,13 €/cad) = € 24,95 (IVA 22% esclusa)

per un costo totale mensile pari a € 3.600,73 (IVA 22% esclusa) e conseguentemente un costo per 4
mesi pari a € 14.402,92 (IVA 22% esclusa);

a) ODA n. 3151807 del 16/09/2016 (CIG derivato Z9B1AF5DD0):

o Casella di posta elettronica di tipo base (qt. 2000 x 0,564 €/cad) = 1.128,33 € (IVA 22% esclusa)

per un costo totale mensile pari a € 1.128,33 (IVA 22% esclusa) e conseguentemente un costo per 4
mesi pari a € 4.513,32 (IVA 22% esclusa);

1. di dover registrare la spesa complessiva € 282.581,24 (IVA 22% esclusa) ovvero pari a € 344.749,12 (IVA
22%  inclusa)  sul  budget  di  conto  codice  conto  718.100.0004001  “Canoni  leasing  oper.per  centri
elettrocont.e assimil” come di seguito riportato:

a) Codice conto 718.100.0004001 “Canoni leasing oper.per centri  elettrocont.e assimil”  Bilancio
2019 l’importo di €   106.263,51 (Iva inclusa al 22%):

 € 23.077,81 (Iva inclusa al 22%) – da corrispondere al Fornitore Telecom per proroga
tecnica di nr. 4 mesi, fino al 30/10/2019, al fine di consentire la migrazione del servizio di
posta elettronica aziendale al Fornitore subentrante;

 € 53.375,00 (Iva inclusa al 22%) – da corrispondere al Fornitore Aruba S.p.a. per i canoni
relativi  al  Servizio  Supporto  Specialistico,  i  quali  saranno corrisposti  al  Fornitore  in
funzione delle ore effettivamente erogate;

 € 29.810,70  (Iva inclusa al 22%) – da corrispondere  al  Fornitore  Aruba  S.p.a. per il
servizio  di  posta  elettronica  di  nr.  9900  caselle  per  il  periodo  dal  04/07/2019  al
31/12/2019, i cui canoni comunque decorreranno dall’effettiva conclusione della fase di
migrazione entro il 30/10/2019;

a) Codice conto 718.100.0004001 “Canoni leasing oper.per centri  elettrocont.e assimil”  Bilancio
2020 l’importo di € 71.545,68 (Iva inclusa al 22%) per il servizio di posta elettronica relativo a
nr. 9900 caselle (anno 2020);

b) Codice conto 718.100.0004001 “Canoni leasing oper.per centri  elettrocont.e assimil”  Bilancio
2021 l’importo di € 71.545,68 (Iva inclusa al 22%) per il servizio di posta elettronica relativo a
nr. 9900 caselle (anno 2021);



Codice Delibera: DEL-1867-2019

c) Codice conto 718.100.0004001 “Canoni leasing oper.per centri  elettrocont.e assimil”  Bilancio
2022 l’importo di € 71.545,68 (Iva inclusa al 22%) per il servizio di posta elettronica relativo a
nr. 9900 caselle (anno 2022);

d) Codice conto 718.100.0004001 “Canoni leasing oper.per centri  elettrocont.e assimil”  Bilancio
2023 l’importo di  € 23.848,56 (Iva inclusa al 22%) per il servizio di posta elettronica relativo a
nr. 9900 caselle per il periodo 01/01/2023 al 30.04.2023.

1. di NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento il dirigente della S.S.D. Sistemi Informativi
e Telematici ing. Armida TRAVERSA;

2. di DARE ATTO che il presente provvedimento non è soggetto a controllo;

3. di PUBBLICARE il presente provvedimento nelle dovute sottosezioni della sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente;

4. di  DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 comma 26
della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


